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VRAAG 2010/03
Inschakelen van kinesitherapeuten in radiologie en

radiotherapie

1. Vraag

Er worden vragen gesteld naar het inschakelen van
kinesitherapeuten op de diensten radiologie en
radiotherapie. De vraagstellers respecteren ten volle de
wettelijke bevoegdheid van de verpleegkundigen. In de
instellingen zijn er vaak voldoende kinesitherapeuten.
Men stelt de vraag of er een mogelijkheid is dat ze
ondersteuning bieden aan de verpleegkundigen op deze
diensten.

2. Antwoord

De Technische Commissie is bevoegd voor de
verpleegkunde en spreekt zich principieel niet uit over
andere beroepen. Wel lijnt ze de verpleegkundige
handelingen af. Niet-verpleegkundigen die deze
handelingen uitvoeren, zijn strafbaar tenzij het gaat om
artsen of andere gezondheidszorgberoepen waar de
handeling deel uitmaakt van de normale uitoefening van
hun beroep.

Bij de invoering van de regelgeving voor technoloog
medische beeldvorming konden de kinesitherapeuten een
overgangsmaatregel aanvragen volgens art. 54ter (K.B.
nr. 78). Hoewel deze regeling nooit formeel werd
uitgevoerd, antwoordde de FOD Volksgezondheid op een
aantal vragen dat de Kkinesisten konden beschouwd
worden als gelijkgeschakeld wanneer ze de handelingen
reeds stelden. Daardoor werden ze “bevoegd” voor
bediening van RX-toestellen, toediening van L.V. contrast
enz. Deze maatregel was uitdovend en kan op dit
ogenblik niet mee toegepast worden.

De normale beroepsuitoefening van de kinesitherapeuten
staat beschreven in art. 21bis, 84 van het K.B. nr. 78:

“1° systematische handelingen met als doel
functieproblemen van spierskeletale, zenuwfysiologische,
respiratoire, cardiovasculaire en psychomotorische aard
te verhelpen door het toepassen van één van de volgende
vormen van therapie:

a) de lichaamsoefeningstherapie (...)

b) de massagetherapie {...)

¢) de fysische therapieén (...)
2° het verrichten van onderzoeken en het opstellen van
balansen van de motoriek van de patiént (...)
3° het concipiéren en het uitwerken van behandelingen
bestaande uit de onder het 1° bedoelde handelingen;
4° de prenatale en postnatale gymnastiek.”

Hierbij staan niet onmiddellijk handelingen die behoren tot
de bevoegdheid van verpleegkundigen op de diensten
medische beeldvorming en radiotherapie.

QUESTION 2010/03
Emploi de kinésithérapeutes en radiologie et

radiothérapie

1. Question

On a posé plusieurs questions sur I'emploi des
kinésithérapeutes dans les services de radiologie et de
radiothérapie. Les demandeurs respectent intégralement
les compétences légales des infirmiers. Dans les
institutions de soins il y a souvent assez de
kinésithérapeutes. On pose la question s’il y a des
possibilités pour un support des infirmiers par les
kinésithérapeutes dans ces services.

2. Réponse

Par principe la Commission Technique ne se prononce
pas sur les autres professions de santé ; sa compétence
est la définition de I'art infirmier, notamment des actes
infirmiers. Des non-infirmiers qui effectuent ces actes
sans étre médecin ou sans étre un autre professionnel
de la santé, pour lequel 'acte fait partie de I'exécution
réguliére le sa profession, peuvent étre punis.

A linstant de I'agrément des technologues d’imagerie
médicale, les kinésithérapeutes pouvaient faire appel a
une mesure de transition (art 54ter de I'A.R. no 78). Bien
que cette mesure n’a jamais été entérinée par un AR
d’exécution, le SPF Santé Publique a répondu aux
questions que les kinésithérapeutes étaient supposés
d’étre régularisés quand ils exécutaient déja les
techniqgues en question. De cette facon il leur était
“permis” de manipuler les appareils de RX, d’administrer
de la matiere de contraste par voie LV. etc. Cette
mesure était transitoire et il n'y a plus moyen de
I'appliquer & ce moment-ci.

L’exercice régulier de la kinésithérapie est décrit dans
'A.R. no 78, art. 21bis :

«1° des interventions systématiques destinées a
remédier & des troubles fonctionnels de nature musculo-
squelettique, neurophysiologique, respiratoire,
cardiovasculaire et psychomotrice par l'application d'une
des formes suivantes de thérapie :

a) la mobilisation {(...)

b) la massothérapie (...)

c) les thérapies physiques (...)
2° des examens et des bilans de motricité du patient
(...)
3° la conception et la mise au point de traitements
constitués d'interventions visées au 1° ;
4° la gymnastique prénatale et postnatale. »

Cette liste ne comprend pas des actes qui font partie de

la compétence des infirmiers dans les services
d’'imagerie médicale et de radiothérapie.
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De verpleegkundige handelingen bij medische
beeldvorming resp. radiotherapie houden in de
voorbereiding en uitvoering, installatie van de patiént,
instelling en bediening van de toestellen, eventueel I.V.
toedieningen, observatie en rapporteren. Het positioneren
van de patiént maakt integraal deel uit van de
verpleegkundige handeling, zeker op deze diensten waar
de effectiviteit van de techniek en de veiligheid van de
patiént er direct van afhangt. Dit wordt bevestigd door de
ontwikkeling van een specialisatie en bijkomende
opleiding voor verpleegkundigen op deze diensten.

Wat betreft de deelname aan zorgactiviteiten willen we er
op wijzen dat Kkinesitherapeuten bij de FOD
Volksgezondheid hun erkenning kunnen aanvragen als
zorgkundige  waardoor ze de  verpleegkundige
handelingen mogen stellen die vermeld staan in het K.B.
van 12 januari 2006.

Op dit ogenblik zien wij niet onmiddellijk taken in de
directe patiéntenzorg die op de diensten medische
beeldvorming en radiotherapie kunnen overgenomen
worden door de kinesitherapie. Mogelijk komt hulp op
andere terreinen daarvoor eerder in aanmerking.

Waar de Technische Commissie voor Verpleegkunde
bevoegd is voor de omschrijving van de verpleegkundige
handelingen, is advies over het werkveld van het beroep
het terrein van de Nationale Raad voor Verpleegkunde.
Wij geven de vragen dan ook door aan de NRV voor
mogelijke verdere bespreking en opvolging.

Les actes infirmiers en cas d’imagerie médicale ou de
radiothérapie comprennent la préparation et I'exécution,
linstallation du patient, la mise au point et la
manipulation des appareils, I'administration éventuelle
de matieres par voie 1.V., 'observation et le rapport. Le
positionnement du patient fait intégralement partie de
I'acte infirmier, certainement au sein de ces services ou
la spécificité de la technique et la sécurité du patient en
dépendent directement. L'importance est soulignée par
le développement d’une spécialisation et d'une
formation supplémentaire pour les infirmiers de ces
services.

En ce qui concerne la participation aux activités de soins
nous voulons mentionner la possibilité qu'ont les
kinésithérapeutes pour demander leur agrément comme
aide-soignant au SPF Santé Publique, de sorte qu’ils
peuvent exécuter les actes infirmiers décrits dans 'A.R.
du 12 janvier 2006.

A cet instant-ci nous ne voyons pas les activités
infirmiéres qui  pourraient étre déléguées aux
kinésithérapeutes dans les services d’imagerie médicale
et de radiothérapie. Peut-étre qu'un support sur d’autres
terrains de soins serait plus envisageable.

La Commission Technique est compétente pour la
définition des actes infirmiers, mais les avis sur le
champ d’action de la profession sont de la compétence
du Conseil National de l'Art Infirmier. Nous passons
cette question au CNAI pour une discussion ultérieure et
un suivi éventuel.

Marc Van Bouwelen

Voorzitter
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président
Commission technique de I'art infirmier
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